Il faut conclure de là que c'est une occupation vraiment épiscopale, quelque embarrassée qu'elle paraisse dans les choses de la terre. C'est un moyen sûr de maintenir par ces jugements la dignité et les franchises du clergé, leur retraite et leur séparation du monde, leur paix et leur concorde, soit entre eux mutuellement, soit avec les laïques. Et qui doute que la fin et l'occupation des conciles provinciaux ne fût toute sainte? Or, elle consistait principalement à pacifier tous ces différends, ou à punir les violeurs des canons.

Aussi cet empereur remarque encore une fois que de l'interruption des conciles provinciaux est provenue toute la dépravation des ecclésiastiques; et il enjoint aux gouverneurs et aux juges des provinces, de tenir la main à la convocation de ces salutaires assemblées, si les évêques s'y portent avec trop de négligence. (Nov. cxxxvii, c. 1, 6.)

IX. Ce n'était pourtant pas dans les conciles seulement que les évêques s'appliquaient à juger ces sortes de causes qui étaient de leur ressort; mais aussi chacun séparément dans son palais épiscopal décidait les affaires qui se présentaient.

Cet empereur, dans une de ses Nouvelles,

ordonne d'abord qu'on tiendra un concile chaque année : « *Jubemus omnibus modis unam synodum fieri singulis annis* ».

Il ajoute ensuite que lors du temps de ces conciles, les évêques examineront et jugeront toutes les causes des clercs et des religieux qui leur sont soumis, et celles des évêques seront semblablement jugées par leurs métropolitains, comme celles des métropolitains par les archevêques ou patriarches.

« *Non solum autem in anniversariis synodis queri ista volumus, sed etiam quoties quidam sacerdotum, vel clericorum, vel abbatum, vel monachorum, accusabuntur vel de fide, aut turpi vita, aut ob aliud aliquid contra sacros canones admissum. Et siquidem episcopus est is qui accusatus est, ejus metropolitanus examinet ea quæ dicta sunt. Si vero metropolitanus sit, ejus beatissimus archiepiscopus sub quo degit. Si vero presbyter, vel diaconus, vel alius clericus, vel abbas, vel monachus; tunc episcopus cui subsunt, examinet delatas hujusmodi querelas; et cum veritas probata fuerit, nunquisme pro qualitate defecti canonicis pœnis subdatur examinantis arbitrio* ». (Nov. CXXXVII. c. 4 et 5.)

La juridiction et l'occupation des évêques hors des temps des synodes, était donc de punir toutes les fautes qui se commettaient contre la pureté de la foi, contre l'innocence des mœurs, et contre l'exacte observance des canons.